
 

em/vm 

DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 38/2023 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 46;  

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione”, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025 unitamente alla relazione illustrativa ed ai prospetti allegati; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii; 

VISTO, altresì, il decreto legislativo n. 36/2023“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare il comma 2 dell’articolo 226 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

che prevede, a far data dall’abrogazione 1° luglio 2023, le sue disposizioni continuino ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTA la richiesta del 31 luglio 2023 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione, 

competente nella spesa, con cui si segnala la necessità di procedere al rinnovo della licenza d’uso 

annuale del software antispam Kaspersky Security Mail installato nel datacenter dell’Agenzia, diretto 

a fornire la protezione dei mailbox di servizio; 

CONSIDERATO che con la richiesta sopra citata il dirigente dell’U.O. Organizzazione e 

Comunicazione informa di aver individuato su Mepa di Consip il rinnovo della licenza in argomento 

all’importo di € 491,50, iva esclusa, distribuito dal fornitore CYBER-BEE s.r.l. (codice Ar-

kaspbundle- Kaspersky Security for Mail Server 100-149 utenze); 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2023; 

DETERMINA 

− di acquistare la licenza d’uso annuale del software antispam Kaspersky Security Mail, presso la 

società CYBER-BEE s.r.l. sul MePA con il seguente codice Ar-kaspbundle al costo di € 491,50 

iva esclusa; 



 

em/vm 

− di impegnare la somma complessiva € 599,63, iva compresa, sul cap. 1.03.02.07.006 “Licenze 

d'uso per software” 

− di nominare quale responsabile del procedimento il dott. Pietro De Falco, dirigente dell’U.O. 

Organizzazione e Comunicazione; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

Roma, 4 agosto 2023 

Il Direttore 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2023-08-04T13:46:21+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




